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Raziči i chlapi z DTS udrželi 
všichni čistá konta bez úrazů
STONAVA – Party příprav i důlně tech-
nických služeb pracovaly bez jakéko-
liv újmy na zdraví! To byla v dubnu 
jedna z hlavních dobrých zpráv v ob-
lasti bezpečnosti na Dole ČSM, za kte-
rou posléze vedení OKD v mimořádné 
motivační kampani vyhodnoceným 
kolektivům a úsekům rozdělilo na od-
měnách přes půl milionu korun.

Evidovaných úrazů se minulý mě-
síc na stonavské šachtě stalo šestnáct 
a registrací jich z daného počtu skon-
čilo sedm. Jeden z nich měli i v rubá-
ní u horníků Romana Badury z úseku 
Rostislava Riedla, čímž ztratili šan-
ci na peníze navíc. „Když to shrnu, 
do poloviny května se nám stalo 57 
evidovaných a 40 registrovaných úra-
zů. Vloni byl poměr 85 ku 50, ale více 
než 20 registrovaných tehdy připadlo 
na důlní otřes. Takže jsme na tom letos 
stejně, ne-li hůře,“ komentoval bez-
pečnost závodní dolu Karel Blahut.

Ten informoval také o geomecha-
nických jevech s energií vyšší než 104 J, 
k nimž došlo pod zemí v revíru v tomto 
roce již 111krát. Na štrece 300 221/3 
u razičů Marka Noworyty z úseku 
Romana Čápa byl jeden z pracovníků 
zraněn. „Vysoká úroveň seismické ak-
tivity nás provází pořád, hodně napja-
tá situace je i v porubu 402 206, kde je 
v tomto ohledu anomální vývoj se dvě-
ma jevy během čtyřiadvaceti hodin. 
Prostě všichni vnímáme, jak nám to 
na šachtě bije,“ uvedl závodní.

Co se nejbezpečněji pracujících tý-
kalo, v rubání skončili první horníci 
od Turoně, stejně jako v předminu-
lém měsíci. Průběžně v této katego-
rii nicméně nadále vedou dodavate-
lé z Alpexu od Dariusze Heczka s ve-
doucím úseku Januszem W. Piełkou, 
ti byli za duben vyhodnoceni ve vy-
bavováních a likvidacích a vyhráli 
i tady.

Třemi nejlepšími na čelbách 
se za předchozí měsíc staly osád-
ky Tomasze Figury, Waldemara 
Paśika (obě Alpex, úseky vedoucích 
Pawła Paleje a Bogdana Bajaczyka) 
a Vladimíra Slíže z úseku vedeného 
Romanem Čápem.

V kategorii ostatních ve skupině 
A se oproti březnu nezměnilo nic, jed-
ničkami zůstali chlapi z Carbokovu 
(vybavování a likvidace) s hlavním 
předákem Andrzejem Nowackim 
a vedoucím Antonem Lančaričem, 
za nimi pak byly  elektroslužby s pře-
dákem Petrem Jasanským a vedou-
cím Martinem Teslíkem.

Prvenství v kategorii B patři-
lo v dubnu úseku centrální dopravy 
z lokality Sever s hlavním předákem 
Vlastimilem Szturcem a vedoucím 
Radkem Szarowskim a druhý se umís-
til úsek centrálního odtěžení s hlav-
ním předákem Danielem Martynkem 
a vedoucím Ladislavem Běhalem.

Bezpečnostní heslo měsíce: Čím je větší horko, tím je důležitější pitný režim!

Fotografové z Francie 
sfárali na ČSM

Patrick Etiévant a Sébastien Berrut se 
specializují na industriální scenérie, ale 
technologie v činnosti viděli poprvé.

Speciální příloha: Dny Karviné 
a Hornické slavnosti 2024

Přinášíme podrobné informace o akci,  
kterou chystají těžaři s městem 
na pátek 7. a sobotu 8. června.

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Blíží se poločas roku 2024

Čeká nás poslední měsíc prvního po-
loletí letošního  roku. Věřím, že v něm 
doženeme plán v těžbě a budeme 
v plusu. Po květnu nám na plán bude 
scházet 14 tisíc tun, ale po červnu 
bychom měli mít na plánovanou těžbu 
náskok 16 tisíc tun.

Co nás zatím za prvních pět měsíců 
v dole potkalo? Spíše více starostí než 
úspěchů. Měli jsme již pět mimořádných 
událostí, třikrát otřesový jev, jednou důl-
ní požár a jednou vývin CO nad 100 ppm 
v likvidovaném porubu. Zápary jsme 
zvládli, aniž by to výrazně narušilo plán 
prací pro letošek. Při otřesech došlo 
bohužel ke zranění lidí a navíc byla 
ovlivněna koncepce přípravy a dobý-
vání budoucích porubů. Museli jsme 
z plánů vypustit kapacitní porub ve 40. 
sloji a místo něj připravujeme rubání 
ve 30. sloji s daleko delšími a částečně 
překopními přístupovými chodbami, 
což je jeden z  důvodů neplnění plánu 
metráže ražeb. Po otřesovém jevu při 
ražbě chodby ve 32. sloji zase došlo 
k výraznému zdržení přípravy porubu, 
jednak vyřizováním potřebných po-
sudků a povolení a také velmi přísnými 
preventivními opatřeními proti vzniku 
otřesu, kdy musíme každých 10 m 
postupu provádět bezvýlomovou trhací 
práci v předpolí a nadloží ražby. Nájezd 
porubu bude proto minimálně o měsíc 
opožděn.

V oblasti úrazů se podle statistiky 
zdá, že jsme na tom o něco lépe než 
loni, ale pokud odečtu loňské i letošní 
úrazy vzniklé při otřesech, jsme na tom 
hůře než za stejné období roku 2023. 
Vyzývám všechny: Dodržujte prosím 
bezpečné pracovní postupy, buďte 

opatrní, dávejte pozor na sebe i na své 
kolegy, kontrolujte své podřízené 
a mějte pracoviště, za která zodpo-
vídáte, v pořádku! Většině z nás se 
konec práce v dole pomalu ale neod-
vratně blíží, pracujme proto tak, ať se 
ve zdraví dočkáme odchodu na zaslou-
žený odpočinek nebo začátku práce 
v jiném oboru.

Když hodnotím dosavadní výrobní 
výsledky, tak musím ocenit, že se již 
téměř podařilo nahradit ztrátu z porubu 
463 200/2, který jsme museli předčas-
ně ukončit poté, co jsme utrpěli těžkou 
porážku v boji s nepříznivými geologic-
kými podmínkami ve sloji Natan. V pří-
pravách je výpadek hrozivý, věřím ale, 
že se již dostávají z krize a do konce roku 
výpadek doženou. Úspěšný chod firmy 
i v roce 2025 je teď zejména na bedrech 
razičů, snažme se jim proto všichni co 
nejvíce pomáhat a vycházet v ústrety, 
pracují na naší budoucnosti.

V druhém pololetí nás čekají opět 
těžké úkoly, především vytěžit minimál-
ně 582 tisíc tun uhlí, a splnit tak plán. 
Neméně důležitá je včasná a kvalitní 
příprava porubů pro rok 2025. K tomu 
potřebujeme bezpečnou, kvalitní a vý-
konnou práci nás všech, nejen v rubání 
a v přípravách ale i ve všech ostatních 
důlních i povrchových provozech, 
protože bez nich nelze vyrobit ani kilo 
uhlí. Mějme hlavu na krku, nedělejme 
chyby a dokažme, že na to ČSM pořád 
má i přes všechna rizika a potíže, které 
nás nepochybně na této cestě potkají. 
Ať nás provází hornické štěstí.
Zdař Bůh!

David Hájek,
 ředitel Provozu

Přídavek na dovolenou 
STONAVA – Vedení OKD a zástupci 
odborů se dohodli na vyplacení 
přídavku na dovolenou v celkové výši 
devítinásobku průměrného denního 
výdělku. Přídavek bude zaměstnan-
cům vyplacen ve mzdě za květen.

„Ceny i poptávka na trhu s uhlím 
se v letošním roce nevyvíjejí zdaleka 
tak příznivě, jak bychom potřebovali. 
V druhém pololetí očekáváme další 
zhoršení situace, což ovlivní celkový 

výsledek roku 2024. I přes tento 
předpoklad jsme se s odbory dohodli 
na vyplacení přídavku na dovolenou 
ve výši devítinásobku průměrného 
denního výdělku, což je o třínásobek 
více, než je sjednáno v kolektivní 
smlouvě, protože jsme chtěli ocenit 
zejména výsledky za první čtyři mě-
síce roku, kdy jsme splnili náš plán,“ 
uvedl generální ředitel OKD Roman 
Sikora.

I dopraváři drží vysoký stadnard bezpečnosti práce. 
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OKD a Třinecké železárny chtějí spolupracovat i po skončení těžby
STONAVA – OKD a Třinecké železárny 
jsou dlouhodobě obchodními part-
nery v oblasti koksovatelného uhlí 
a nyní začali domlouvat paramet-
ry budoucí spolupráce i po ukonče-
ní dobývání uhlí a při přechodu huti 
na nízkoemisní výrobu oceli v elek-
trických obloukových pecích. Těžaři 
jsou pro další rozvoj železáren při-
praveni poskytnout potřebné prosto-
ry i lidi.  O detailech spolupráce v dal-
ší etapě hovořili generální ředitelé 
obou společností při fárání do porubu 
293 201/1 na Dole ČSM. 

Do hloubky devíti set metrů 
na severní lokalitě společně sjeli ge-
nerální ředitel a předseda předsta-
venstva OKD Roman Sikora a gene-

rální ředitel a předseda představen-
stva Třineckých železáren Roman 
Heide, pro kterého to bylo první fá-
rání v životě. „Porub je sto čtyřicet 
metrů dlouhý a od začátku dobývání 
v něm bylo vytěženo sto dvacet tisíc 
tun koksovatelného uhlí. Do ukon-
čení provozu v červnu letošního 
roku zbývá vytěžit padesát tisíc tun. 
Poté budou technologie vyklizeny 
pro využití v dalším bloku,“ vysvět-
lil návštěvě ředitel provozu David 
Hájek.

„Generálního ředitele Třineckých 
železáren si nesmírně vážím jako člo-
věka a velmi oceňuji také strategickou 
spolupráci našich firem v oblasti kok-
sovatelného uhlí. Rád bych, aby v této 

podobě pokračovala až do ukonče-
ní těžby a abychom na ni poté navá-
zali v nové etapě naší činnosti,“ uvedl 
Roman Sikora.

Roman Heide přitakal, že i pro 
„werk“, jak podniku v Třinci všich-
ni říkají, je OKD významným part-
nerem v dodávkách uhlí: „Troufám 
si říci, že máme nadstandardní vzta-
hy. V současné době se před námi 
otevírají další možnosti spoluprá-
ce související s transformací našich 
železáren a přechodem na udržitel-
ný způsob výroby oceli v moderních 
elektrických obloukových pecích 
s významným snížením emisí oxidu 
uhličitého.“

Prohlídce pracoviště rubání před-
cházela debata na téma spolupráce 
při přechodu Třineckých železáren 
na nízkoemisní výrobu oceli v elek-
trických obloukových pecích. Mezi 
probíranými možnostmi po ukonče-
ní hornické činnosti je třeba využití 
pozemků OKD v rámci zavádění no-
vých technologií ke snížení emisí CO
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v huti, ale i části pracovních sil těžeb-
ní společnosti.

„Plánujeme podnikat i po ukonče-
ní hornické činnosti a jsme připrave-
ni poskytnout železárnám pro jejich 
transformaci a další rozvoj nejen po-
třebné pozemky, ale i několik desítek 
zájemců z řad našich zaměstnanců, 
kteří tam po ukončení těžby mohou 
nalézt další pracovní uplatnění,“ do-
plnil generální ředitel OKD.

3Čelby na Dole ČSM  
pro další budoucnost

Je potřeba nahradit ztrátu v metráži ražeb,  
aby měla šachta ve svém závěrečném  
období kde kopat uhlí.

2

Generální ředitel Třineckých železáren Roman Heide (vlevo) spolu s generálním ředite-
lem OKD Romanem Sikorou.
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Scéna OÁZA
15:00   MORAVSKÝ VRABEC – soutěžní přehlídka , 19:30  TRAPEŘI a ROBERT KŘESŤAN, 21:00  DROPS  

Hlavní scéna LOUKA – moderuje Michal Kavalčík 
18:00 DESMOD
20:30 MONKEY BUSINESS
23:00 DAVID KOLLER
24:00 AFTER párty – DJ LOWA

Scéna Letní kino – moderuje Jiří Jekl
16:30 RAEGO
19:15 LENNY
21:45 DOGA

Scéna Masarykovo náměstí – moderuje Jiří Cileček
16:30 MAXIM TURBULENC
18:45  PATROLA ŠLAPETO
20:45 ACUSTRIO

Hlavní scéna LOUKA – moderuje Michal Kavalčík 
16:00 ADAM ĎURICA
18:30 PETR BENDE BAND
21:00 VOJTĚCH DYK A KAPELA D.Y.K.22:45 LASEROVÁ SHOW

Scéna Letní kino – moderuje Jiří Jekl
15:00 MARCEL ZMOŽEK & BAND17:15 INÉ KAFE
19:45 AC/CZ

Scéna Masarykovo náměstí – moderuje Jiří Cileček
14:30 AVE!BAND
16:15 FÍHA TRALALA
18:15 WE ARE DOMI
20:15 CELEST & CHARLES

Pátek 7. 6. 2024

Sobota 8. 6. 2024

Doprovodný program pro děti v parku Boženy Němcové s Nadací OKD: Nadační městečko s kreativními a sportovními aktivitami, fotokoutek.

Vstup zdarma

Změna programu vyhrazena.

Doprovodný program pro děti v parku Boženy Němcové: Dinoo ostrov, sportovní aktivity, nafukovací atrakce, malování na obličej, fotokoutek.
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Trápení čelbových, duben završili značným výpadkem
STONAVA – Výroba na Dole ČSM se v le-
tošním čtvrtém měsíci nesla zejmé-
na ve znamení trápení čelbových. 
Zaznamenali velký výpadek a ještě 
před posledním dubnovým týdnem 
to vypadalo, že se dokonce neobje-
ví ani na vyhlášení limitních výkonů. 
Nakonec na ně dosáhly dva přípra-
vářské kolektivy. Stejně jako v rubání.

Nejvyšší postup byl 
69 metrů s klasikou
„Nejlepší výsledek? 69 metrů, a to 
ještě na klasice v nonstopu,“ komen-
toval Petr Škorpík z pozice výrobně-
-technického náměstka situaci v pří-
pravách. Nejvyšší metráže za mi-
nulý měsíc dosáhly osádky Alpexu 
s hlavním předákem Andrzejem 
Staszewskim z úseku vedeného 
Bogdanem Bajaczykem s vrtacím vo-
zem VVH-1U a nakladačem NSU-1E 
na čelbě 320 241/1, to byl první limit 
v provoze příprav.  A na druhý dosá-
hl kolektiv hlavního předáka Michala 
Omelky z úseku vedeného Adrianem 
Firlou se stejnou „vrtačkou“, nakla-
dači Noell a Hausherr na čelbách 
400 044 a 300 235, byť vyrazil jen 39 
metrů.

S kombajnovou technologií (kon-
krétně MR 340 X-Ex) postoupili nej-
více raziči Patryka Holka z Alpexu 
z úseku Pawła Paleje na štrekách 
463 222 a 463 222/1, a to o 62 metrů. 
To ale na limit nestačilo.

Suma sumárum, z režimovaných 
550 dubnových metrů bylo na stonav-
ské šachtě dosaženo na čelbách jen 
375. „Splnilo se na necelých 70 pro-

cent, takový výpadek jsme vůbec ne-
čekali,“ upřesnil výrobně-technický 
náměstek. Situaci v přípravách ozna-
čil za alarmující, protože jen za minu-
lý měsíc bylo manko na business plán 
více než čtvrtkilometrové, celkem se 
pak od ledna do dubna přiblížilo ob-
rovské porci chybějícího půl kilome-
tru nových důlních děl. Od počátku 
roku vyrazili čelboví v OKD celkem 
2 383 metrů.

„A propad v metráži nám bohu-
žel pokračuje. Květnových režimo-
vaných 596 metrů je opět pod busi-
ness plánem a v polovině měsíce zase 
ztrácíme cca 30 metrů,“ poznamenal 
Škorpík.

Turoňovi horníci posunuli 
rekordní měsíční těžbu
V provozu rubání se předvedli pře-
devším horníci od hlavního předá-
ka Kamila Turoně z úseku vedou-
cího Davida Miarky, když ve stěně 
402 206 překročili březnových  69 ti-
síc tun a posunuli  letošní nejvyšší mě-
síční fedrunk kolektivu na 74 617 tun. 
„Chlapi s jednou partou z Carbokovu 
postoupili s porubní frontou o 83,8 me-
tru a splnili svůj limitní výkon na 110 
procent,“ konstatoval vedoucí provo-
zu Roman Janulek. Turoňovo pracovi-
ště i přes potřebu odlehčovacích otřas-
ných trhacích prací začalo Dolu ČSM 
dávat to, co se od něj očekávalo!

Druhý těžební limiťák zvlád-
ly osádky od hlavního předá-
ka Romana Badury z úseku vede-
ného Rostislavem Riedlem v blo-
ku 293 201/1, kde s nakopáním 

49 358 tun postoupily o 110,1 met-
ru. Měli nicméně těžší podmínky než 
u Turoně, mimo jiné jim působil po-
tíže nafáraný přesmyk a stěna bude 
v nejbližší době přecházet i přes za-
plavený překop s ponechanou výztuží 
a výstrojí, což přinese slabší postupy 
než v předcházejících měsících.

„Kolektiv Alpexu s hlavním předá-
kem Dariuszem Heczkem a vedou-
cím úseku Wojciechem Pielkou ukon-
čil těžbu v porubu 463 200/2 z důvo-
du velmi složitých geologických pod-
mínek, ihned se dal do jeho částečné 
likvidace a zároveň začal vypomá-
hat při vybavování nového porubu 
463 202/1, který bude najíždět v červ-
nu letošního roku,“ sdělil Janulek.

Dubnových 130 tisíc tun zname-
nalo splnění rubáňového technické-
ho režimu na sto procent. Na busi-
ness plán se sice přidalo osm tisíc tun, 
ale dohromady za první čtyři měsíce 
šestnáct tisíc tun stále chybí. Za prv-
ní čtyři měsíce Důl ČSM vytěžil 434 
tisíc tun uhlí. „V květnu máme za cíl 
nakopat režimovaných 115 tisíc tun, 
což odpovídá i výši business plánu. 
V červnu už by to mělo vypadat lépe, 
když nám do tohoto období spad-
nou některé tuny, co jsme nevykopali 
od počátku tohoto roku. Měli bychom 
dohnat výpadky a dostat se i do plu-
su na business plán také díky nové-
mu porubu 463 202/1, jehož instalaci 
urychluje kolektiv Radima Škuty ve-
dený Janem Feberem posílený o hor-
níky z Alpexu, kteří budou porub ná-
sledně rozjíždět,“ doplnil výrobně-
-technický náměstek Škorpík.

Z OKD

Přípraváři na Dole ČSM:  
klíčový aspekt budoucnosti!
STONAVA – Pokračující výpadky v me-
tráži, jak na měsíční technický režim, 
tak i celoroční business plán by moh-
ly opozdit dokončení stavební připra-
venosti porubních kapacit pro finální 
období těžby Dolu ČSM. Právě na pří-
pravářích bude záviset další budouc-
nost, jak zaznělo od představitelů od-
povědných za výrobu OKD.

„Jak jsme do dubna mysleli, že ne-
bude problém v přípravách splnit bu-
siness plán, tak už to z dnešního po-
hledu nevidíme tak optimisticky,“ 
uvedl výrobně-technický náměstek 
Petr Škorpík. Dubnových 370 metrů 
označil za nejslabší výsledek od loň-
ského července, kdy stonavská šach-
ta se všemi čelbami dosáhla podobně 
nízké metráže.

„Jsou to jednoduché počty: Pokud 
nezačneme razit, nebudeme mít kde 
kopat! Je nutné dělat maximum pro 
„restart“ čeleb, podávání výkonů, 
na jaké je Důl ČSM zvyklý, a dosaho-
vání postupů, které OKD potřebuje 
na zajištění dobývání v roce 2025. Jinak 
se může stát, že si sami sobě zavřeme 
vrátka již v roce 2024. Je to na nás a je 
to v nás!“ poznamenal Škorpík.

„Výsledky opravdu neodpovídají 
tomu, na co jsme byli zvyklí. Musím 
říci, že v řadě případů je to oprav-
du o geologii a geomechanice, ale 
také  o organizaci práce, poruchovos-
ti a prostojovosti související s tech-
nologickou nekázní. Další nové čel-
by zahajujeme tam, kde podmínky 
nejsou vůbec jednoduché,“ pokra-
čoval vedoucí provozu příprav Petr 
Glas. Konkrétně zmínil 29. sloj s vel-
kou kumulací prací, kde se zarážely 
čtyři kombajnové kolektivy. Podobné 
to bylo i loni v  červenci ve 46. slo-
ji v „malém“ Natanu, kde se podařilo 
letos v dubnu dokončit obfárávku no-
vého porubu 463 202/1.

„Samozřejmě už všichni vidí-
me ty tuny, které z něho půjdou, ale 
ti, co tam pravidelně nefárají, nevi-
dí to množství práce v dané oblasti. 
Jakékoliv operace, ať vybavování nebo 

likvidace, ovlivňují chod příprav, pro-
to by všichni, kteří se tam pohybují, 
měli mít na zřeteli, že čelboví tady po-
třebují podmínky pro provozování tří 
kolektivů,“ vysvětloval Glas.

Postupy se snížily i u razi-
čů z Alpexu s hlavním předákem 
Waldemarem Paśikem z úseku vede-
ného Bogdanem Bajaczykem na čel-
bě 320 221/1, kvůli tomu, že co de-
set metrů vrtali a stříleli bezvýlo-
mové trhací práce malého rozsahu. 
„Procházelo se tam hranami, pře-
smyky a geomechanicky napjatou 
oblastí. V posledních dnech to začí-
ná vypadat, že Paśikovi raziči vyjeli 
z nejhoršího a začnou konečně razit.

Z důvodu ztvrdnutí průvodních 
hornin jsme přistoupili k trhací prá-
ci v Natanu na čelbě 463 242 obslu-
hované kolektivem hlavního předá-
ka Tomasze Figury z úseku Alpex ve-
doucího Pawła Paleje. „Pokud se to 
osvědčí, budeme chystat vrtací vůz. 
Případně pojedeme v kombinaci tr-
hací práce a razicí kombajn,“ podo-
tkl vedoucí provozu příprav. Figura 
řeší tento problém s kamenem v nad-
loží a raziči od Patryka Holka také 

z Alpexu od Paleje ve stejné oblasti 
s podložím.

„Hledáme kroky a řešení, jak pří-
pravy nastartovat. Potřebujeme, aby 
se to odrazilo i v útvaru důlně tech-
nických služeb nebo u elektrikářů. 
Není den ani čelba bez elektroproblé-
mů, ne všechno je v tomto ohledu jen 
v ochranách a pojistkách, něco způ-
sobí i nekázeň lidí,“ řekl Glas.

Kolektiv hlavního předáka Romana Ba-
dury z úseku vedoucího Rostislava Riedla 
v porubu 293 201/1 nakopal 49 358 tun 
při postupu porubní fronty 110,1 metru, 
čemuž odpovídal denní průměrný postup 
3,83 metru a rubáňový výkon 28,61 tuny 
na horníka a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Michala Omelky 
z úseku vedoucího Adriana Firly na čelbách 
400 044 a 300 235 vyrazil 39 metrů při 
průměrném postupu 3,0 metru denně, če-
muž odpovídal čelbový výkon 15,79 centi-
metru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Andrzeje 
Staszewskiego z úseku Alpex vedoucího 
Bogdana Bajaczyka na čelbě 320 241/1 
vyrazil 69 metrů při průměrném postupu 
2,46 metru denně, čemuž odpovídal čelbový 
výkon 14,50 centimetru na raziče a směnu.

Kolektiv hlavního předáka Kamila 
Turoně z úseku vedoucího Davida Miarky 
v porubu 402 206 nakopal 74 617 tun 
při postupu porubní fronty 83,8 metru, 
čemuž odpovídal denní průměrný postup 
2,91 metru a rubáňový výkon 43,25 tuny 
na horníka a směnu.
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Skipové těžní zařízení bude mít
po padesáti letech nové motory
STONAVA – Poprvé od zahájení provozu 
skipového těžního zařízení číslo 4 ve vý-
dušné jámě severní lokality stonavské 
šachty projdou celkovou výměnou 
jeho těžní motory. Jeden je nový už 
od přelomu loňského a letošního roku 
a nyní v červnu dojde na ten druhý, jak 
informovali hlavní mechanik Antonín 
Míra s vedoucím provozu elektrifikace 
Ivanem Kotulou. 

„Výměna motoru číslo 1 potrvá asi 
čtrnáct dnů a v období této operace 
bude těžba uhlí z podzemí probíhat v pl-
ném objemu skipovým těžním zařízením 
číslo 3,“ upřesnil Míra.

Pro skipové těžní zařízení na Dole 
ČSM svého času instalovali dva stej-
nosměrné motory typu 1EEQ 280-55-
16 o jednotlivém výkonu 1 800 kW. „Ty 
byly vyrobeny v roce 1972 podnikem 
ČKD Praha a bez jakéhokoliv zásahu 
jsou v provozu dodnes. Při průměr-
ném chodu dvanáct hodin denně to 
obnáší neskutečných dvě stě tisíc hodin 
provozu,“ popisoval Kotula. Motory 
tedy odsloužily více než 50 let, 350 dnů 
v roce a 12 hodin denně!

Každý rok se na skipu prováděly 
roční revize, při kterých se ověřoval 
zejména izolační stav vinutí a funkčnost 
ložisek. „Bohužel zub času se projevoval 

zhoršujícím se stavem izolace, a i přesto 
že těžba uhlí pomalu končí, nemůžeme 
si dovolit riskovat případné neplánova-
né odstavení těžby a motory je nutné 
vyměnit.“

Vedoucí provozu elektrifikace 
upřesnil, že výměnu motoru dostanou 
na starosti dodavatelé z Hansen Electric 
ve spolupráci INCO Engineering. „Před 
zahájením výměny musí provozní elektri-
káři těžních zařízení pod vedením hlavní-
ho předáka pracoviště Reného Holesze 
provést odpojení teplotních čidel motoru 
a IRC čidel, což jsou snímače rychlosti 
a polohy skipových nádob. Zároveň musí 
bezpečně vypnout a zajistit napájení 
těžního stroje,“ dodává technik pověřený 
dozorem nad elektrickou částí těžního 
zařízení Vlastimil Drobisz.

V neposlední řadě budou také 
provedeny brzdové zkoušky jeřábu, po-
mocí něhož se jednotlivé části motoru 
přemisťují.

„Nový těžní motor bude mít vyšší 
třídu izolace, a to řadu F s maximální 
povolenou teplotou vinutí 155 °C, což 
zajistí spolehlivý provoz těžního zařízení 
do konce těžby Dolu ČSM,“ zakončil 
Míra. Původní motor měl třídu izolace 
„B“ s maximální povolenou teplotou 
vinutí 130 °C.

Postupy se snížily i u razičů Alpexu. 
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Motor těžního zařízení ve skipové věži.
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Včasné obfarávky zajistí cestu k uhlí.
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Francouzští industriální fotografové sfárali poprvé do činné uhelné šachty
STONAVA –  Patrick Etiévant a Sébas-
tien Berrut už toho během svých foto-
grafických cest po průmyslových areá-
lech viděli mnoho a obstojně dokáza-
li vyslovovat hornické pozdravy čes-
ky  Zdař Bůh, polsky Szczęść Boże 
i německy Glück Auf. Ale až návštěva 
Dolu ČSM jim ukázala pravou atmo-
sféru havířiny s běžícím dobývacím 
kombajnem, překládkou mechanizo-
vaných výztuží a nakonec i třídírnou 
a úpravnou uhlí.

„Deset let jsem se chtěl do provo-
zu OKD podívat,“ svěřil se mladší z in-
dustriálních fotografů  Sébastien, civil-
ním povoláním inženýr ve zdravotnic-
kém výrobním odvětví. Ke stejné profe-
si se hlásil i jeho starší kolega Patrick: 
„V práci jsme v čistém, málem sterilním 
prostředí, v bílé. A při focení a natáčení 
si naopak k dokumentování vybíráme 
provozy, kde je velmi snadné se ušpi-
nit.“ Oba se označili za nadšence hlav-
ně právě do hornictví, báňských tech-
nologií, ale i průmyslových železnic.

Za posledních patnáct let Sébastien 
s Patrickem viděli svými objektivy 
šachty ve Francii (kde zůstala už jen je-
diná, solná, se čtyřiceti zaměstnanci, 
prý takřka rodinný byznys), Německu, 
Španělsku, Rumunsku, Polsku, Itálii 

i na Slovensku a v Česku. „Fárali jsme 
v Ostravě na Dole Jeremenko a v Orlové 

na Dole Žofie, kde se čerpá voda. Ale 
ještě nikdy do činného dolu, kde se těží 

uhlí,“ popisovali.  Na stonavské šachtě 
se k tomu dozvěděli, že odčerpávání 
napomáhá právě zdejším horníkům při 
udržování uhelného ložiska.

Francouzští dokumentaristé na se-
verní lokalitě sfárali na páté pat-
ro do porubu 293 201/1, kde kopou 
osádky hlavního předáka Romana 
Badury z úseku vedeného Rostislavem 
Riedlem. „A budeme ve francouzských 
novinách …“ utahovali si z toho chlapi 
z kolektivu, kteří byli příjemnými prů-
vodci a vysvětlili to málo, co návštěv-
níci s fotoaparáty ještě neznali. „Věděli 
toho dost, třeba, že je třeba se dole zae-
vidovat – pípnout si lampou,“ komento-
vali pracovníci OKD.

Sébastien a Patrick fárali sa-
mozřejmě po bezpečnostním pro-
školení a i cestou jim připomína-
li důraz na BOZP, hlavně při pohybu. 
„Opravdu chůze?“ divili se, když se jim 
dostalo odpovědi na otázku, jaký mají 
na Dole ČSM nejčastější zdroj pra-
covního úrazu. Oba fárání s techniky 
z provozu rubání Marianem Adámkem 
a Milošem Ferčákem  přečkali bez za-
kopnutí a pádu. A nahoře se jim ješ-
tě věnoval bezpečák úpravářů Jaromír 
Lapiš, jenž je provedl po provoze třídír-
ny a prádla.

Změny ve fungování 
důvěrné linky v OKD

STONAVA – Důvěrná linka byla ve společ-
nosti OKD zřízena již v roce 2007 a od svého 
vzniku slouží k oznamování neetického 
a protiprávního jednání. Zaměstnanci nebo 
kdokoliv jiný, kdo se s takovým počínáním 
ve společnosti setká, ji mohou využít pro 
podání oznámení. Novinkou se stalo zřízení 
institutu pojmenovaného v zákoně jako 
„příslušná osoba“. 

„V srpnu loňského roku vstoupil v platnost 
zákon číslo 171/2023 o ochraně oznamova-
telů, který v souladu s legislativou Evropské 
unie upravil postup podávání a posuzování 
oznámení s důrazem na zvýšení ochrany 
oznamovatelů – takzvaných whistleblowe-
rů. Aby bylo zaručeno zachování jejich 
anonymity, musí být přijímáním, komunikací 
s oznamovatelem a samotným šetřením 
zákonem definovaných druhů oznámení 
pověřen pouze jediný zaměstnanec,“ infor-
moval Radim Osuch.

Představenstvo společnosti OKD pověřilo 
výkonem „příslušné osoby“ právě Radima 
Osucha coby vedoucího interního auditu, 
který přijímá veškeré podněty, podle jejich 
charakteru posuzuje, zda odpovídají dikci 
nové legislativy a podle toho pak určuje 
způsob jejich šetření. 

V návaznosti na toto rozhodnutí byly 
změněny kontaktní údaje na důvěrnou 
linku, které jsou aktuálně následující:

 � e-mailem na adresu: schrankaduve-
ry@okd.cz

 � vedoucímu interního auditu 
na pevnou linku 596 453 009 nebo 
na mobilní telefon   602 317 398

 �  písemně na adresu:  
OKD, a.s., Interní audit  
Stonava 1077, 735 34 Stonava

Kontaktní údaje si není třeba 
pamatovat ani zapisovat, nalézt je lze 
jak na Portále OKD (intranetu), tak 
na webových stránkách společnosti.  
„Pokud jde o prošetřování podnětů, 
v OKD jsou šetřeny veškeré podně-
ty, stížnosti a oznámení bez ohledu 
na jejich obsah a způsob podání. Není-li 
oznámení anonymní, je oznamovatel 
vždy informován o výsledku šetření,“ 
doplnil Osuch.

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:
  

osobně
Poradenské centrum OKD, a.s., třída Osvobození 1721/9, Karviná +420 725 756 830

  telefonicky     na webu
www.pracevokd.cz

KOPEJ ZNOVU ZA OKD!
Pro kvalifi kované horníky a elektrikáře náborový příspěvek 40 000 Kč!

Sébastien Berrut (zleva) a Patrick Etiévant v podzemí Dolu ČSM.
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Nabití kreditu na Flexi Pass Cards  za první část rozhodného období roku 2024
STONAVA – V souladu s kolektivní 
smlouvou poskytne OKD zaměstnan-
cům prostředky na nákup sportovních, 
léčebných, rekreačních a kulturních ak-
tivit, a to formou kreditu na elektronické 
karty (tzv. Flexi Pass Cards), vydané pro 
tento účel v listopadu roku 2022.  

Výchozí roční hodnota nároku je 
3 200 Kč (1 600 Kč za první či druhou 
část rozhodného období) pro zaměst-
nance, který odpracoval minimálně 
1 rok před začátkem rozhodného 
období, tj. nastoupil nejpozději 1. 12. 
2022. Při odpracování více než 5 let 
se roční hodnota poukázek zvyšuje dle 
následující tabulky až na roční hodno-
tu nároku 6 400 Kč (3 200 Kč za první 
či druhou část rozhodného období).

Podmínky přiznání nároku: 
 � uzavření pracovního poměru 

minimálně 1 rok před začátkem 
rozhodného období, tj. nejpozději 
1. 12. 2022;

 � v rozhodném období od 1. 12. 
do 31. 5. musí zaměstnanec 
odpracovat minimálně 85 směn 
s tím, že budou zohledněny případné 
neodpracované směny po dobu 
dlouhodobé pracovní neschopnosti 
z důvodu pracovního úrazu nebo 
nemoci z povolání;

 � v rozhodném období nesmí mít za-
městnanec neomluvenou absenci;

 � na konci rozhodného období, tj. k 31. 5. 
musí být zaměstnanec stále v pracov-
ním poměru.

Nabití kreditu na elektronickou kartu 
proběhne 13. června 2024. Pro nabití 
kreditu není nutné nikam chodit, pro-
běhne automaticky všem, kteří splňují 
podmínky pro přiznání nároku.

V případě, že zaměstnanec splňuje pod-
mínky pro nabití kreditu poprvé a dosud 
elektronickou kartu neobdržel, bude vy-
zván příslušnou personalistkou k vyzved-
nutí karty na personálním oddělení.

Počet odpracovaných 
let (od – do)

Nárok za období
1. 12. – 31. 5.

Nárok za období
1. 6. – 30. 11.

Roční nárok 
celkem

0-1 0 0 0
2-4 1 600 Kč 1 600 Kč 3 200 Kč
5-9 1 800 Kč 1 800 Kč 3 600 Kč

10-14 2 000 Kč 2 000 Kč 4 000 Kč
15-19 2 200 Kč 2 200 Kč 4 400 Kč
20-24 2 400 Kč 2 400 Kč 4 800 Kč
25-29 2 600 Kč 2 600 Kč 5 200 Kč
30-34 2 800 Kč 2 800 Kč 5 600 Kč
35-39 3 000 Kč 3 000 Kč 6 000 Kč

40 a více 3 200 Kč 3 200 Kč 6 400 Kč

mailto:schrankaduvery@okd.cz
mailto:schrankaduvery@okd.cz
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Extraliga nejlepších rubáňových a přípravářských kolektivů
DUBEN 2024

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba     (t) tuny / 

den

odrubaná plo-
cha za den     (m2/ 

den)

rub. výkon 
     (t/hl/sm)

denní
postup     (m) kombajn, výztuž

1. Turoň(402206/) Miarka 74617 2 595 592.2 40,377 2,91 SL 300, Fazos 17/37

2. Badura(293201/1) Riedl 49358 1717 545.3 35,765 3,83 SL 300, DBT 1300/3100

3. ALPEX_Heczko(463200/2) Pielka 498 34 18.9 0,954 0,14 SL 300, Fazos 15/33, Fazos 17/37

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba     (m) m / d čistý výlom/den

     (m3/den)
čelbový výkon      
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Holek(463222/, 463222/1) Palej 62,00 2,95 74,14 17,37 MR 340X-Ex SANDVIK C01

2. Noworyta(300261/6) Čáp 52,00 3,06 55,98 17,11 AM-50/132 D02

3. Pavlík(400044/, 463242/) Čáp 36,00 3,00 73,53 16,75 AM-50/132 C05

4. ALPEX_Pasik(320221/1) Bajaczyk, Ing. 29,00 1,81 46,40 10,74 AM-50/132 C02

5. ALPEX_Figura(463242/, 54625/1) Palej 28,00 2,80 72,04 14,97 MR 340X-Ex SANDVIK C02

6. Kadlec(54625/1, 463222/) Firla 14,00 1,75 45,34 13,95 AM-50/132 C01

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
     (m) m / d čistý

výlom/den     (m3/den)
čelbový 

výkon     (cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Staszewski(320241/1) Bajaczyk, Ing. 69,00 2,46 55,94 15,15 VVH-1U D01, NSU-1E C01

2. Omelka(300235/, 400044/) Firla 39,00 3,00 75,79 18,40 VVH-1U C02, D 1131 HAUSHERR,NOELL C02

3. Slíž(400024/, 400092/) Čáp 33,00 1,53 40,24 8,59 VVH-1U C01, NSU-1E K01

4. Noworyta(300221/3) Čáp 9,00 4,50 112,95 23,36 VVH-1U K02, NSU-1E C01

5. ALPEX_Lisowski(300221/3) Weglarz, Ing. 4,00 2,00 50,60 11,76 VVH-1U K02, NSU-1E C02

LEDEN – DUBEN 2024

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Turoň Miarka 209344 2003 472.4 31,850 2,35

2. Badura Riedl 124835 1473 466.5 29,786 3,28

3. ALPEX_Heczko Pielka 60196 589 135.1 15,709 0,78

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Holek Palej 436,00 4,36 109,56 25,63

2. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 333,00 3,36 84,32 19,81

3. Pavlík Čáp 311,00 3,62 90,52 18,23

4. Noworyta Čáp 300,00 3,67 73,05 21,18

5. ALPEX_Figura Palej 234,00 2,60 74,25 15,13

6. Kadlec Firla 95,00 2,88 71,59 17,68

7. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 19,00 1,73 39,21 10,14

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Staszewski Bajaczyk, Ing. 217,00 2,17 51,58 12,92

2. Slíž Čáp 175,00 2,06 52,88 11,50

3. Omelka Čáp 165,00 2,38 58,67 13,88

4. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 89,00 1,98 49,67 11,63

5. Noworyta Firla 9,00 4,50 112,95 23,36

Hledači artefaktů: Po hornících
našli kupu socialistických mincí

STONAVA – Stříbrňák s císařem 
Franzem Josefem II, ale i hromada 
mincí z Československé sociali-
stické republiky, to byly poklady, 
na které narazili kolegové ze šachty 
při hledání s detektory kovů. Dana 
Žáka to chytilo před pár lety, zatím-
co Kubu Dorušince teprve docela 
nedávno.

„Nastavím si diskriminaci, tedy 
odladění signálu určitých cílů, jen 
na kulaté předměty. Tím mám jistotu, 
že mi to nenajde třeba munici na ně-
jakém starém bojišti,“ vysvětloval 
Dan, který se v této oblasti speciali-
zuje na mince a vojenské artefakty, 
především řády a vyznamenání. 
V hledačské branži, jak neopomenul 
poznamenat, se takovým nálezům 
říká „mrtvoly“.

„Cenu to nemá, musí se to i pracně 
čistit, ale baví mě to. Nemluvě 
o poznávání zajímavých lokalit,“ řekl 
Dan, který je stejně jako Kuba razi-
čem z čelbového kolektivu hlavního 
předáka Vladimíra Slíže. Oba fárají 
na ranní směny a svému koníčku se 

věnují o víkendech, když je hezky, 
pokud se zrovna nemusí věnovat 
rodině. „Jezdíme spolu pod stany 
i s dalšími chlapy ze šachty,“ podotkl 
Dan, který před Dolem ČSM fáral 
ještě na chlebovické šachtě.

Amatérští hledači artefaktů 
prochodili, stejně jako spousta jiných 
nadšenců, také lokality v Sudetech, 
kde se bojovalo nejen ve druhé světo-
vé válce. „Našli jsme něco z období 
rakousko-uherské monarchie. A mě 
třeba dost potěšily i staré hasičské 
přezky,“ komentoval to Kuba, který 
na stonavskou šachtu přešel z Dolu 
9. květen.

Jejich koníček je zavedl také 
do Starého Města u Frýdku-Místku 
do míst, kde se svého času konaly 
dožínky a hornické dny. „Bylo to 
celé prohledané, žádné poklady, 
stříbro ani zlato, ale našli jsme hodně 
socialistických mincí,“ popisoval 
Dan tamější úlovky. „Ale můžeš taky 
najít něco, co jsi  v životě neviděl, co 
je vzácné,“ doplnil Kuba motivaci 
hledačů pokladů. 

Lidé z OKD, jak je neznáte
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Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Mince, které lákají hledače ze šachty nejvíce.

Hasičské spony (vlevo) a další ze zajímavých nálezů.

Lesní zátiší s nejdůležitějším vybavením – detektorem kovů.

Liga bezpečnosti
DUBEN 2024

kategorie pořadí úsek předák

RUBÁNÍ 1 R3 + Carbokov Turoň

PŘÍPRAVY

1 Př Alpex Figura

2 Př Alpex Pasik

3 Př Slíž

VYBAVOVÁNÍ A LIKVIDACE 1 ALPEX rub Heczko

OSTATNÍ – skupina A
1 Carbokov - VaL

2 úsek elektro služby

OSTATNÍ – skupina B
1 úsek centrální dopravy ČSM Sever

2 úsek centrálího odtěžení

LEDEN–DUBEN 2024

kategorie pořadí úsek předák

RUBÁNÍ 1 ALPEX rub Heczko

PŘÍPRAVY

1 Př Pavlík

2 Př Alpex Holek

3 Př Slíž

VYBAVOVÁNÍ A LIKVIDACE 1 Bastav

OSTATNÍ – skupina A
1 Carbokov - VaL

2 úsek elektro služby

OSTATNÍ – skupina B
1 Úsek svislé dopravy ČSM Jih

2 Dubos-plenění, zmáhání a přib.
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Dny Karviné a Hornické slavnosti 2024,
přinášíme podrobné informace a program
KARVINÁ – Tradiční Hornické slavnos-
ti OKD, které jsou určeny nejen ro-
dinám zaměstnanců OKD, ale všem 
obyvatelům hornického regionu, 
se pro letošní rok spojily s městský-
mi oslavami. Uskuteční se v pátek 7. 
a v sobotu 8. června pod názvem Dny 
Karviné a Hornické slavnosti 2024. 
Na čtyřech místech v centru města se 
návštěvníci mohou těšit na dvouden-
ní hudební a zábavný program pro 
malé i velké, který bude zcela zdarma.

„Na hornictví vyrostl celý náš kraj, 
proto je důležité zachovávat hornic-
ké tradice. Slavnosti, které mají více 

než sedmdesátiletou tradici, jsou vý-
razem našeho poděkování součas-
ným i bývalým zaměstnancům OKD 
za jejich práci a loajalitu, našim part-
nerům za dlouhodobou spolupráci 
a všem obyvatelům hornického regio-
nu za podporu,“ uvedl Roman Sikora, 
generální ředitel OKD.

„Statutární město Karviná je 
po mnoho desetiletí úzce spjato s hor-
nictvím a stejně tak i životy místních 
obyvatel. Každoročně si připomíná-
me tuto tradici na různých výročích 
či pietních aktech. Letos jsme se roz-
hodli uspořádat Dny Karviné společ-

ně se společností OKD a věříme, že 
programem občanům Karviné udě-
láme radost a letošní oslavy města 
a hornictví si společně užijí,“ navázal 
Jan Wolf, primátor Karviné. 

Hlavní program proběhne na třech 
velkých scénách a jedné menší. 
Na hlavní scéně Louka a na scéně let-
ního kina v parku Boženy Němcové 
se mohou návštěvníci těšit například 
na Monkey Business, Davida Kollera, 
Vojtu Dyka, Lenny, Iné Kafe, DESmod 
nebo Dogu. Scéna na Masarykově 
náměstí nabídne program zejmé-
na posluchačům z řad dětí a seniorů. 

Vystoupí zde třeba Acustrio, Patrola 
Šlapeto, Maxim Turbulenc, Fíha 
Tralala a We Are Domi. Na Scéně 
u restaurace Oáza v parku Boženy 
Němcové proběhne v sobotu finá-
le soutěžní přehlídky folk, country 
a trampských kapel Moravský vrabec 
a vystoupí mimo jiné Robert Křesťan 
s kapelou Trapeři.

Součástí Dnů Karviné a Hornic-
kých slavností bude také zábav-
ný program pro děti, který připra-
vuje Městský dům kultury Karviná 
a Nadace OKD. Děti se mohou tě-
šit na nafukovací atrakce, fotokout-

ky, sportovní a kreativní aktivity, ale 
také na uvedení do cechu havířského 
– skok přes kůži.

„Díky spojení s městskými slav-
nostmi návštěvníkům společně při-
neseme ne jeden, ale dva dny zábavy 
a velmi kvalitního hudebního progra-
mu, který si mohou užít zdarma. V září 
pak proběhne tradiční pietní akt a mše 
za horníky,“ doplnil Roman Sikora.

Pietní akt u příležitosti Dne hor-
níků se uskuteční ve středu 11. září 
od 14 hodin na Univerzitním náměstí 
a od 15 hodin pak proběhne v kostele 
Povýšení sv. Kříže mše za horníky.

Účinkující: Od tvrdých rockerů přes šlágry, rappery, dýdžeje až po trampskou muziku
KARVINÁ – Pořadatelům akce se po-
dařilo dát dohromady skuteč-
ně různorodou směsici účinkují-
cích, za kterou by se nemuseli sty-
dět na multižánrových festivalech 
pro všechny generace. Pojďme si je 
představit!

Vojtěch Dyk s kapelou D.Y.K.
Umělec opakovaně nominova-
ný a oceňovaný v českém Slavíkovi 
bude hlavní hvězdou sobotní-
ho programu. Nikoliv se skupi-
nou Nightwork, která ho proslavila 
na hudební scéně, nýbrž pod vlast-

ním jménem a za doprovodu kape-
ly D.Y.K., což slibuje energii špič-
kových muzikantů, hravost a radost 
z hudby.

David Koller
Dávno už není znám jen jako zpí-
vající bubeník slavné poprocko-
vé Lucie, s níž nahrál sedm desek, 
nějaké výběry i živá alba. David 
Koller se stal na české hudební scé-
ně stal pojmem i coby sólový umě-
lec, za jeho nejslavnější hit je pova-
žována skladba Chci zas v tobě spát.

Pokračování na následující straněVojtěch Dyk s kapelou D.Y.K. David Koller
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Patrola Šlapeto
V podání této „staropražské“ par-
ty známé nejprve jako Šlapeto, nově-
ji Patrola Šlapeto také v Karviné zazní 
interpretace nejslavnějších hospod-
ských kupletů, popěvků a písní deva-
tenáctého a první poloviny dvacátého 
století a převážné části repertoáru gé-
nia české písničky Karla Hašlera. Jejím 
mottem se stalo: „Máš-li kapičku štěs-
tí, práci za tebe vždy někdo vykoná, 
aneb Ručičky nebojte se, vy makat 
nebudete!“.

Acustrio
Václav Fajfr, ostravský písničkář, 
k sobě přizval skvělé muzikanty, 
absolventy konzervatoře a záro-
veň i hudební pedagogy a od červ-
na roku 2014 začali oficiálně veřej-
ně vystupovat. Časem došlo na per-
sonální změny a v současné době 
se hraje ve složení Václav Fajfr – 
kytara, heligonka, zpěv, Liliana 
Kaletová – klávesy, zpěv, Petr Žoch 
– perkuse, klarinet, saxofon, flétny, 
zpěv (a větší scény také Joe After, 
nebo Kuba Říčan na basu). Má 
vlastní, autorský repertoár, v úpra-
vě pro kontrabas, klavír, flétny i vio-
loncello, převážně ve stylu acustic-
-folk a podobných žánrech.

Marcel Zmožek
Karvinského rodáka si užijí v domov-
ském městě hlavně ti dříve narození. 
Oblíbený zpěvák z TV Šlágr dorazí 
samozřejmě se svými šlágry, hity a li-
dovkami z Moravy i Čech. Příležitost 
si k nim i zatančit.

Ave!Band
Lokální šestičlenná kapela doslo-
va ztělesňuje propojení městských 
a hornických slavností. Její kapelnice 
a zakladatelka Olga Guziurová totiž 
pracuje jako vedoucí organizačního 
odboru Statutárního města Karviné 
a houslistka kapely Barbora Černá 
Dvořáková jako vedoucí odboru ko-
munikace v OKD. Kapela hraje pře-
devším vlastní tvorbu, ale potěší vás 
i převzatými hity ve stylu pop-rock.

Fíha Tralala
Rozhodně ji víc znají děti než dospě-
lí. A to především pod pseudony-
mem Fíha Tralala. Jako pohádkový 
skřítek vystupuje slovenská herečka 
a zpěvačka Martina Jelenová už sko-
ro deset let a stala se díky němu nej-
úspěšnější interpretkou písní pro děti 
na Slovensku. Čeští rodiče, jak se tvr-
dí, jí jsou vděčni za to, že učí jejich ra-
tolesti alespoň trochu slovensky.

We Are Domi
Hokejového brankáře Dominika 
Haška zná asi každý a v Karviné po-
zná rovněž jeho dceru Dominiku 
Haškovou. Ta od roku 2018 vystupu-
je v česko-norském elektropopovém 
triu s Casperem Casper Hatlestadem 
a Benjaminem Rekstadem. Předloni 
také reprezentovala Česko v soutěži 

Eurovision Song s písní „Light Off“ 
v italském Turíně.

Moravský Vrabec, Trapeři 
a Robert Křesťan, Drops
Pro milovníky folkové, tramp-
ské a country muziky bude Scéna 
Oáza opravdovou oázou, nejprve 
tady proběhne přehlídka Moravský 
Vrabec, posléze vystoupí legendár-
ní skupina Trapeři ze sedmdesátých 
let minulého století s Robertem 
Křesťanem (mimochodem le-
tos oslaví padesát let od založení) 
a závěr bude patřit partě říkající si 

Drops, která za posledních čtyřia-
dvacet let přešla od bluegrassu až 
po současné pojetí moderního ame-
rického country.

Celest & Charles
Parta deseti kamarádů, které baví 
spolu jezdit dodávkou po obou repub-
likách, si vzala za cíl dokázat, že čes-
ké hudební texty mohou dávat smysl 
a současná autorská tvorba nemusí 
znít jako počítačová simulace. Míchá 
dohromady disco, funk a R&B s ost-
rou paprikou a věří že to všechno má 
smysl.

DNY Karviné & Hornické slavnosti

BYDLENÍ NAD VODÁRNOU
V SOULADU S PŘÍRODOU

Pozemky v Ostravě Heřmanicích jsou připraveny k okamžité výstavbě rodinného domu, 
a to včetně všech přípojek a přístupové komunikace. Pozemky od 415 m2 - 1039 m2.

Více na tel: 602 718 259

Monkey Business
Se svým funky popem vyprodávají 
koncerty bezmála čtvrtstoletí, vznik-
li díky kapelníkovi a producentovi 
Romanu Holému a zpěvákovi Matěji 
Rupertovi. Sázkou na úspěch se pak 
stalo také angažmá americké zpěvač-
ky Tonyi Graves. Monkey Business 
zpívají z 99 procent anglické texty ře-
šící celou škálu problémů od správ-
ného výběru povolání po stvoření 
vesmíru.

Lenny
Ve čtyřech letech začala hrát na kla-
vír, od šesti docházela na umělec-

kou školu, dnes je již několik let vý-
raznou postavou české hudební scé-
ny. Pravidelně se objevuje v nomina-
cích na nejprestižnější hudební ceny, 
vloni obdržela cenu Anděl v kategorii 
Sólová interpretka. Její hity zní z rá-
dií a svým fanouškům vždy kromě je-
dinečného hudebního zážitku nabízí 
i unikátní uměleckou podívanou. 

DESmod
Parta ze slovenské Nitry původ-
ně začínala v roce 1996 jako metalo-
vá a v duchu tohoto stylu si dali ná-
zev podle netopýra pijícího krev ji-

Showtruck s koncertními světly

Opravdu nevšední zážitek slibuje 
na Dnech Karviné a Hornických 
slavnostech firma Robe, která už 
třicet let „dominuje nebi“ s koncert-
ními světly. Pavel Němec z pozice 
manažera k tomu říká: „Rádi bychom 
vás pozvali do jedinečného prostoru 
Robe Showtrucku, kde se na chvíli 
každý může cítit jako rocková hvězda 
v záři reflektorů. Přijďte si vychutnat 
atmosféru v zatemněných prostorech 

našeho black-boxu, který je vyba-
ven téměř padesátkou nejnovějších 
koncertních světel Robe. Tato světla 
protnou svými paprsky prostor o roz-
loze téměř devadesáti čtverečních 
metrů za rytmů hudby.“ A to není vše! 
V sobotu prostor obohatí živým vystou-
pením saxofonista a DJ Radim Nowak, 
který vás svými tóny okouzlí ze střešní 
terasy showtrucku.

Na slavnosti s dětmi? Dinosauři 
se o ně prý spolehlivě postarají!
KARVINÁ – Uvidíte, že o svých ratoles-
tech několik hodin ani neuslyšíte. To 
tvrdí ředitelka karvinského městského 
kulturního domu Olga Hrubec o boha-
tém doprovodném programu pro dětské 
návštěvníky, který na pátek 7. června 
připravili. 

„Děti vezměte určitě s sebou, protože 
jsme na ně rozhodně nezapomněli 
a souběžně s muzikou na třech scénách 
pro ně připravili vlastní bohatý dopro-
vodný program, který je, stejně jako ten 
hudební, také zcela zdarma!“ vzkazuje 
Olga Hrubec.

Pro děti budou v parku Boženy 
Němcové (nedaleko hlavní scény Louka) 
připraveny nejrůznější nafukovací atrak-
ce od skákacích hradů, přes fotbalové 

branky až po gladiátorskou arénu. 
Chybět nebude ani stánek s malováním 
na obličej, fotokoutek, odkud si budou 
moci odnést veselý snímek na památ-
ku, nejrůznější maskoti z populárních 
pohádek nebo klauni, kteří na počkání 
vytvarují dětem z nafukovacích balónků, 
co si budou přát.

 „Všechny malé neposedy pobavíme, 
a spolehlivě utaháme, řadou sportov-
ních aktivit s animátory. A kdo ještě 
bude mít chuť a sílu, na toho bude 
čekat skvělý Dinoo Ostrov, epicentrum 
zábavy v podobě venkovních dětských 
atrakcí, her, aktivit a soutěží s dinosauří 
tematikou, krmením dinosaurů počínaje 
a hodem oštěpem konče,“ dodává ředi-
telka karvinského kulturního domu.

Dětský Skok přes kůži 
v Nadačním městečku
KARVINÁ – Sobotní program pro děti 
bude v Parku Boženy Němcové tradičně 
patřit Nadačnímu městečku.

„Děti i dospělí se mohou i letos těšit 
na dvě zóny, a to kreativní a sportovní. 
V té první si vlastnoručně něco hezkého 
vyrobí a odnesou domů na památku. 
A ve druhé je čeká pestrá nabídka 
sportovních aktivit, které si mohou 

vyzkoušet. Nebude chybět horolezecká 
stěna, malování na obličej, air-brush te-
tování i oblíbený fotokoutek,“ upřesnila 
projektová manažerka Silvie Balčíková. 
Zajímavostí letošních slavností je 
dětský Skok přes kůži. Uvedení malých 
návštěvníků do cechu havířského si pro 
malé i velké připravili  členové hornické-
ho klubu z bývalého Dolu Gabriela. 

ných savců: Desmodus rotundus. 
Základní sestava se nicméně během 
další existence úplně rozpadla. S po-
stupnými personálními změnami se 
měnil  i hudební styl od heavy meta-
lu přes crossover, punk rock až k me-
lodickému rocku. DESmod se stali 
sedminásobnými držiteli slovenské-
ho „Zláteho slávika“.

Doga
Karvinští rockeři v čele s Romanem 
„Izzi“ Izaiášem jsou v hornickém 
regionu zavedeným jménem, byť 
od svého vzniku v roce 1988 dávno 
překročili jeho hranice. Na kontě do-
posud mají jedenáct alb, tři živá videa 
a dvacítku klipů. Účinkují na největ-
ších českých festivalech a hrávají s le-
gendárními rockovými i metalovými 
skupinami světa! Předloni se vyda-
li „dobýt“ Ameriku, kde natočili klip 
Tohle je dobrý.

Adam Ďurica
Další host z Nitry, zpěvák, skladatel, 
textař, hudebník a producent, který si 
vysloužil ostruhy nejprve v kapelách 
Analógia či Storm. První ročník sou-
těže Slovensko hledá superstar mu 
pak vynesl vstup na sólovou dráhu. 
Mimochodem, je vystudovaný inže-
nýr bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci (BOZP).

Petr Bende & Band
Zpěvák, skladatel, multiinstrumen-
talista, ale především muzikant, 
který nikdy neřešil hudební styly, 
který vydal více autorských a živých 
alb, byl oceněn a nominován v mno-
ha prestižních hudebních kategori-
ích, uznávají ho a respektují i kri-
tici. Roky si razí svoji cestu napříč 
žánry, které ho oslovují a v nichž 
se cítí hudebně šťastný. Bandem se 
pro Petra Bendeho stalo šest po-

p-rockových muzikantů, kteří ho 
na pódiu doprovázejí.

Iné Kafe
Punkrock a pop-punk v podání sou-
boru z Bratislavy zní už bezmá-
la třicet let. Iné Kafe získali taktéž 
řadu platinových desek a spoustu 
fanoušků nejen na Slovensku, ale 
i v Česku. V roce 2006 se sice roz-
padli, nicméně v roce 2011 se rozje-
li nanovo.

AC/CZ
Letos hrála nejslavnější tuzem-
ská tribute kapela australsko-brit-
ských ikon AC/DC v televizi pro čes-
kého prezidenta. Takže, proč ne hor-
níkům a jejich rodinám a kamará-
dům v Karviné? AC/CZ jsou uznáváni 
i v zahraničí, bude se na co těšit, sta-
čí prý zavřít oči a zapomenout, že to 
není originál.

DJ Lowa
Ostravský rodák, vlastním jménem 
Lukáš Ščurek, se vypracoval postup-
ně přes hip hop, tanec, moderování 
a choreografii mezi špičku dýdžejů 
(DJ). Kariéru odstartoval před 21 lety 
v klubu Stoun ve Frýdku-Místku. 
Momentálně hraje v klubech, na fes-
tivalech, koncertních shows i sou-
kromých akcích, zaměřuje se na vy-
užívání nejmodernějších DJ tech-
nik a postupů i na spolupráci s jinými 
hudebníky.

Raego
Nezávislý český rapper, který do-
sáhl na internetovém video portálu 
Youtube hranice 150 milionů přehrá-
ní bez hudebního vydavatelství a vy-
budoval si na něm komunitu čítající 
300 tisíc diváků za měsíc. Před časem 
si z Českého slavíka odnesl bronz 
v kategorii Hip Hop/Rap. Jeho mo-
ttem se stalo „Věř, běž a dokážeš!“. 

Maxim Turbulenc
Kdo by neznal hit Jede, jede mašin-
ka v disko-techno rytmu? Maxim 
Turbulenc baví české publikum už 
od půlky devadesátých let minulého 
století interpretacemi lidových, fol-
kových či jinak známých písní v no-
vých, zpravidla diskotékových aran-
žích. Za svou existenci získala osm-
náct platinových desek!

Účinkující: Od tvrdých rockerů přes šlágry, rappery, dýdžeje až po trampskou muziku

Monkey Business

Lenny

DESmod

Doga

Iné Kafe

Petr Bende

Laserová show na závěr

Závěrečnou tečkou sobotního pro-
gramu a zároveň zakončením slav-
ností bude desetiminutová Laserová 
show v synchronizaci s hudbou.
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Scéna OÁZA

15:00   MORAVSKÝ VRABEC – soutěžní přehlídka , 19:30  TRAPEŘI a ROBERT KŘESŤAN, 21:00  DROPS  

Hlavní scéna LOUKA – moderuje Michal Kavalčík 

18:00 DESMOD
20:30 MONKEY BUSINESS
23:00 DAVID KOLLER
24:00 AFTER párty – DJ LOWA

Scéna Letní kino – moderuje Jiří Jekl

16:30 RAEGO
19:15 LENNY
21:45 DOGA

Scéna Masarykovo náměstí – moderuje Jiří Cileček

16:30 MAXIM TURBULENC
18:45  PATROLA ŠLAPETO
20:45 ACUSTRIO

Hlavní scéna LOUKA – moderuje Michal Kavalčík 

16:00 ADAM ĎURICA
18:30 PETR BENDE BAND
21:00 VOJTĚCH DYK A KAPELA D.Y.K.
22:45 LASEROVÁ SHOW

Scéna Letní kino – moderuje Jiří Jekl

15:00 MARCEL ZMOŽEK & BAND
17:15 INÉ KAFE
19:45 AC/CZ

Scéna Masarykovo náměstí – moderuje Jiří Cileček

14:30 AVE!BAND
16:15 FÍHA TRALALA
18:15 WE ARE DOMI
20:15 CELEST & CHARLES

Pátek 7. 6. 2024

Sobota 8. 6. 2024

Doprovodný program pro děti v parku Boženy Němcové s Nadací OKD: Nadační městečko s kreativními a sportovními aktivitami, fotokoutek.

Vstup zdarma

Změna programu vyhrazena.

Doprovodný program pro děti v parku Boženy Němcové: 
Dinoo ostrov, sportovní aktivity, nafukovací atrakce, malování na obličej, fotokoutek.
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Čím je větší horko, tím je důležitější pitný režim
STONAVA – Dubnové trable s klimati-
zací pracovišť zejména ve sloji Natan 
na jižní lokalitě Dolu ČSM se odrazi-
ly i v aktuálním bezpečnostním po-
učení. Proto se jeho tématem ještě 
před nástupem letního období staly 
zásady pro práci v náročných mik-
roklimatických podmínkách a zvláš-
tě pitný režim, aby se předcháze-
lo riziku dehydratace, přehřátí or-
ganismu nebo dokonce srdeční či 
mozkové příhodě! Řádné větrání 
a zavodňování se samozřejmě platí 
i na povrchu.

„Nefunkční nebo neúčinná klima-
tizace výrazně snižuje výkonnost, 
a to až o padesát procent. Instalace 
stanovených klimatizačních zaří-
zení, jejich přemísťování i údržba 
tak mají přednost před výrobními 
úkoly,“ upozorňoval vedoucí odbo-
ru bezpečnosti Břetislav Pukowski 
s tím, že každý horník by měl být se-
známen s režimem práce a odpočin-
ku na pracovišti a dbát na dodržová-
ní stanovené přestávky. Při zasta-
vení či nefunkčnosti klimatizace je, 
jak zdůrazňoval, třeba hned hlásit 
tuto skutečnost na inspekční službu. 
„A dále postupujme podle havarijní-
ho plánu. Tímto se změní rovněž re-
žim práce a odpočinku. Vzniknout 
může až režim zákazu práce,“ uvedl.

A oblasti bez klimatizace? 
„Důležité je starat se o jejich bez-
chybné větrání průchozím větrním 
proudem, uzavření regulačních ob-
jektů, těsnost přepážek, plent, se-
parátních lutnových tahů i o čisté 
odlučovače prachu či dochlazova-
če. Rizikové pro přehřátí organismu 
jsou také dlouhé trasy při předfárá-
ní, především ve svážných s výduš-
nými větry. Fárající dvojice se v žád-
ném případě nesmí rozdělit. Extra 
pozornost je třeba věnovat mikrokli-
maticky náročným úsekům důlní-
ho prostředí, jako jsou vrchní úvra-
tě porubů, výdušné chodby a dlouhá 
separátně větraná díla bez klimati-
zace. V takovémto prostředí by pra-
covníci pokud možno neměli chodit 
sami. Kolegové na pracovišti by měli 
být v neustálém spojení – vizuálním 
- světelném, telefonem  nebo jinými 
signály,“ vysvětlil vedoucí odboru 
bezpečnosti.

Připomenul rovněž, že nečerpa-
ná voda výrazně zvyšuje vlhkost 
a zhoršuje mikroklimatické pod-
mínky na pracovišti. „Cesty tam 
a zpět k jámě zajišťujme v maximální 
míře pomocí strojní dopravy. Pokud 
se jde pěšky, vždy se to snažme řešit 
tak, abychom se co nejdéle pohybo-
vali úvodními větry a zkrátili chů-
zi ve větrech výdušných. I za cenu, 
že cesta je delší. Je totiž bezpečněj-
ší. Pravidlo dobré praxe je jít z pra-

coviště vždy zpět do úvodních větrů 
– do lepšího. Neposílejme pracovat 
samostatně Na dlouhých výdušných 
chodbách, například porubů, nepo-
sílejme samostatně pracovat ani lo-
komotiváře, elektrikáře, ani jiné za-
městnance neznalé tohoto prostře-
dí,“ radil Pukowski.

Fárající by měli už do klece na-
stupovat řádně zavodnění (přičemž 
vliv na jejich pohodu i výkon bude 
mít životospráva z předchozího dne) 
a s dostatečnými zásobami v „baňo-
cích“, které je nejlépe spotřebovávat 
průběžně, nikoliv naráz. „Zajímejme 
se o kolegu. Stává se, že mu není dob-
ře a nechce obtěžovat. Zvláštní po-
zornost věnujme lidem po přerušení 
pracovní docházky. Nenechávejme 
je pracovat samostatně a pokud 
možno pro ně přizpůsobme pracovní 
prostředí a činnost. O svých pocitech 
komunikujme a nehrajme si na hrdi-
ny. Včas požádejme o pomoc, nahlas 
mluvme o zdravotních problémech,“ 
doporučil vedoucí odboru BOZP. 
Když už nastane problém, je nut-
né zastavit práce a ze všeho nejdří-
ve zajistit první pomoc. „V žádném 
případě nenecháme člověka, které-
mu je nevolno, samostatně sedět, 
nebo dokonce jít o samotě z pra-
coviště. Zavoláme inspekční služ-
bu se žádostí o první pomoc, zajis-
tíme dopravu a doprovod,“ vyzval 
Pukowski. Nedostatek tekutin na-
víc v kombinaci s horkem může li-
dem způsobit bolesti hlavy, zhorše-
né soustředění, únavu i různé zdra-
votní obtíže. Nevyrovnání ztrát te-
kutin a minerálů v těle pak vede 
k dehydrataci.

Desatero správného pitného režimu

1.  Základem pitného režimu je čistá prame-
nitá voda a nízce a středně mineralizova-
né vody - ty rozproudí krevní oběh, který 
má na boj s únavou velký vliv,

2.  zvykněte si začínat den sklenkou 
pramenité vody (cca 0,3 litru), na za-
čátku dne byste měli vypít alespoň 
¼ litru teplého nápoje k snídani 
a k tomu nejlépe skleničku džusu,

3.  doplňujte tekutiny průběžně, 
nečekejte na pocit žízně, který je 

počátečním znakem dehydratace, pít 
je třeba pravidelně a vědomě během 
dne, nejlépe po menších doušcích 
(jednorázové vypití velkého množství 
vody může zatěžovat ledviny),

4.  signálem, že máme nedostatek 
vody, je například sucho v ústech, 
tmavá moč, ale i pocit neklidu, 
zhoršené soustředění a nervozita,

5.  bilance tekutin (výdej a příjem 
vody) by měla být vyrovnaná, podle 

výdeje regulujeme příjem,
6.  vypijte dva až tři litry tekutin denně, 

v horku, při extrémních klimatických 
podmínkách a při zvýšené zátěži by 
se měl příjem zvýšit až na pět litrů,

7.  ideální je pít čistou vodu, v mik-
roklimatických podmínkách iontové 
nápoje, dále je doporučeno pít 
bylinkové a zelené čaje,

8.  nápoj by neměl být moc studený, 
raději vlažný a v zimě teplý,

9.  každý gram soli nebo cukru v potravě 
navíc má za následek zadržování vody 
v organismu (měli bychom tedy ome-
zit příliš slané a příliš sladké potraviny 
a nápoje),

10.  silný černý čaj a černá káva nejsou pro 
organismus zdrojem tekutin, naopak 
vypitím kávy tělo tekutiny ztrácí – 
alkohol, káva, některé čaje a nápoje 
se proto nezahrnují do pitného režimu, 
protože organismus naopak odvodňují. 

První pomoc při přehřátí organismu

Postiženého přemístíme z horkého 
prostředí, odstraníme horký oděv. 
V případě zvýšené tělesné teploty ho 
aktivně ochlazujeme třeba ventiláto-
rem, chladnou sprchou, studenými 
obklady (na hlavu, přední plochu 
krku, krajinu srdeční, jaterní a třísla), 
můžeme ofoukávat stlačeným vzdu-
chem. Ochlazení by mělo být pozvolné 

do snížení teploty na 38° C, pozor 
na druhotné podchlazení! Musíme 
postiženému zajistit podání dosta-
tečného množství tekutin, nejlépe 
s obsahem minerálů. U těžkého stavu 
může dojít k zástavě životně důležitých 
funkcí, a to znamená okamžitě zahájit  
základní neodkladnou resuscitaci 
a volat inspekční službu!
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Skipovou věž Dolu Lazy čeká v červenci odstřelení
ORLOVÁ – Do dvou let zůstane jediná 
historická těžní věž. Takové plány má 
s utlumeným a postupně likvidova-
ným Dolem Lazy jeho vlastník, státní 
podnik DIAMO. Už na červenec zde 
oznámil odstřel železobetonové ski-
pové věže.

„Podobná konstrukce skipu se v tu-
zemsku odstřelovala jen jedenkrát, 
a to v červnu 2008 na Dole Dukla,“ 
popisuje střelmistr Jan Výmola s tím, 
že tato likvidace má představovat 
unikátní operaci. Spíše než o množ-
ství trhaviny, metrák až půldruhé-
ho metráku, půjde totiž o iniciátory. 
„Zvažujeme použití elektronických 
rozbušek, protože jsou programova-
telné. Pak tam bude plastická trhavi-
na, nějaký dynamit a něco málo plas-
tické trhaviny typu Semtex nebo ku-
mulativních náloží, jelikož konstruk-
ce je ocelová,“ pokračuje střelmistr.

Dukelskou skipovou věž o výšce 96 
metrů a hmotnosti 16 tisíc tun položi-
lo k zemi přes 600 rozbušek a více než 
60 kilogramů trhaviny. Lazecká má 
80 metrů, půdorys má 18 na 27 metrů 
a hmotnost se předpokládá do 19 tisíc 
tun (včetně asi 500tunové části těžní-
ho stroje v 64metrové výšce).

„Zhruba čtyři týdny před vlast-
ním odpalem začneme nejprve dělat 
vrtací práce, bourací práce a chystat 
destrukční řez. Pomocí náloží se vy-
tvoří destrukční řez ve spodku věže 

a ten způsobí nasměrování pádu 
na bok. Věž by měla padat přes roh 
na dopadovou plochu,“ uvádí střel-
mistr k likvidaci skipu Dolu Lazy.

„Momentálně provádíme demoli-
ci objektů, co jsou v okolí těžní věže, 
ať uvolníme dopadový prostor,“ na-
vazuje Jiří Golasowski, ředitel od-
štěpného závodu DARKOV, pod ně-

hož lokalita spadá. Odstřelenou věž 
rozeberou, okolí vyčistí, aby se pro-
měnilo na „zelenou louku“ takzvané-
ho brownfieldu, tedy území po prů-
myslové činnosti. Zůstat tady mají 
po roce 2026 jen tři povaly s metano-
vými komínky na místě dnes již zasy-
paných jam a charakteristická zelená 
těžní věž.

Pohornický park za půl miliardy 
na Dole Gabriela dostává zelenou

KARVINÁ – Návštěvnické centrum s bo-
hatým programem a poutavou expozicí 
jak o těžbě uhlí, tak životě horníků i je-
jich rodin má vzniknout z historického 
Dolu Gabriela. Stane se tak i centrem 
pohornické krajiny na Karvinsku, jak 
uvádějí z moravskoslezského krajské-
ho úřadu. Veřejnost by měl POHO Park 
přivítat ve druhé polovině roku 2027.

„Tak už je to jisté, budeme rekon-
struovat tento bývalý důl. A nejen to, 
projekt POHO Park Gabriela vytvoří 
na Karvinsku místo, kam lidé budou 
jezdit za zábavou i historií hornictví. 
Zřídíme tu pomyslný střed pohornické 
krajiny, výchozí bod i křižovatku stezek 
pohornickou krajinou. Důl Gabriela je 
jen kousek od šikmého kostela, který 
v posledních letech na toto místo a jeho 
historii výrazně upozorňuje. Věřím, 
že nové návštěvnické, kulturní a záro-
veň technologické centrum tuto oblast 
ještě více zatraktivní,“ vzkázal 1. ná-
městek hejtmana Moravskoslezského 

kraje pro průmysl, energetiku a chyt-
rý region Jakub Unucka. Všechno, jak 
upřesnil, to má stát 503 miliónů korun. 
Ministerstvo životního prostředí při-
tom již kraji z Operačního programu 
Spravedlivá transformace odsouhla-
silo dotaci na POHO Park ve výši 428 
milionů korun. Z krajských peněz tak 
na projekt půjde 75 milionů korun.

„Pohornické krajině Karvinska 
toho hodně dlužíme. Těžba černého 
uhlí toto místo obrovsky proměnila. 
Kdo viděl fotky Staré Karvinné nebo 
četl románovou kroniku Šikmý kos-
tel, ví, že kvůli průmyslu odtud zmi-
zely celé ulice s domy a zahradami, 
škola, obchody, hospoda. A proměnil 
se i běžný život místních lidí. Těžba 
sem přinesla opravdovou dřinu a s ní 
i životní tragédie havířů a celých je-
jich rodin. Hornických muzeí máme 
v republice několik, naše expozice ale 
bude jiná. Nebude jen ukazovat sta-
ré kahany, špachtle a kožené zástěry, 

bude vyprávět lidské příběhy, připo-
mínat historii tohoto místa a vyjadřo-
vat respekt obětem i životu lidí, které 
těžba tolik ovlivnila,“ doplnil Unucka. 
Expozice bude zřízena na místě ně-
kdejších těžních strojů v suterénu.

POHO Park Gabriela má spolu-
provozovat i spolek Dokořán. „Máme 
pod sebou volnočasový areál Lodičky 
v Karviné. Do přípravy POHO Parku 
vstupujeme s vizí zajistit programo-
vou a provozní náplň tak, aby reflek-
tovala minulost regionu, ale také vý-
voj k moderní budoucnosti. Máme 
v plánu pestrý program v podobě stá-
lých atrakcí i eventů. Nechceme to ale 
dělat sami. Stejně jako je projekt cen-
trem a průsečíkem aktivit v pohornic-
ké krajině, ze spolku bychom chtěli 
udělat koordinátora a podporu aktivit 
již fungujících aktérů nebo pořadate-
lů v regionu. Budeme provoz stavět 
hodně na spolupráci,“ dodal Michael 
Sikora z Iniciativy Dokořán.
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Železobetonovou skipovou věž odstřelí, ocelová těžní zůstane na památku.

OSTRAVA

Tajemné příběhy
Ostrava láká na své pověsti města 
uprostřed uhlí a oceli. Na komentované 
prohlídce o prvním červnovém víkendu 
se návštěvníci dozví příběhy o hradech 
na Landeku, na Slezské i v centru. Těšit 
se mohou na vyprávění o nadpřirozených 
bytostech včetně permoníků. Vychází 
se vždy z Prokešova náměstí – v sobotu 
1. června v 9:30 a ve 14, v neděli 2. v 9:30 
hodin.

Sorfest
Půlhodinu před polednem otevřou první 
červnový den Slezkoostravský hrad, 
aby tady uvítali účastníky osmnáctého 
ročníku Sorfestu, open-air přehlídky 
rockové a metalové hudby konané pod 
heslem I rockeři mají své dny! Na dvou 
scénách zahrají Kapriola, Porta Inferi, 
Metalinda, Insania, Protheus, Hlahol, 
Primary Resistance, Minor, Gloom, SPS, 
Progres 2, Surma a Nahum.

Báňské spěšné vlaky
Slezský železniční spolek letos opět 
pořádá komentované jízdy speciálních 
osobních vlaků po neveřejných uhelných 
vlečkách na Ostravsku a Karvinsku. 
Vlaky pojedou od 15. června vždy každou 
sobotu a neděli až do 22. září. Bezmála 
tříhodinová cesta vede k zavřeným 
šachtám Michal, Darkov, ČSA, ale 
i k činnému Dolu ČSM. Odjezdy budou 
v sobotu z nádraží Ostrava- střed ve 12:40 
a v neděli z Havířova ve stejném čase.

KARVINÁ

Zlatíčka
Velký sál karvinského městského 
kulturního domu bude v pondělí 3. června 
od 19 hodin hostit pražské Divadlo Metro, 
které sehraje svou „svižnou komedii 
o rodičích a dětech“ s názvem Zlatíčka. 
V sérii komických scének a hudebních 
čísel herci diváka provedou všemi fázemi 
dnešního rodičovství od početí po odchod 
na vysokou, a to s velkou dávkou empatie, 
pochopení, nadhledu a humoru, v nichž 
se snadno najdou všichni, kdo sami doma 
nějaká ta svá „zlatíčka“  mají nebo měli.

Léto na Barboře
Druhý ročník s kulturou a zábavou 
na bývalé šachtě Barbora je tady! Hned 
v sobotu 1. června se bude promítat 
v poutavém prostředí od 21 hodin český 
film Samotáři (vstupné zdarma, deky 
na sezení s sebou).  Na neděli 30. června 
je pak připravena tančírna latinskoame-
rických tanců – salsa, bachata, kizomba, 
zouk, reggaeton – Latino Enjoy Summer 
Dance se začátkem v 15 hodin (vstupné je 
opět zdarma).

Hrdí lvi: Postup
Speciální produkce mapující cestu 
českého „áčka“ fotbalové reprezentace 

kvalifikačním rokem 2023, během něhož 
se probojovalo na Mistrovství Evropy 
v Německu, uvedou v pondělí 10. června 
od 19 hodin v Kině Centrum. Nebude chy-
bět soutěž o ceny a chystají se i drobné 
fotbalové aktivity.

Ztracené město
Tři termíny výprav po stopách ztraceného 
města Karvinné jsou vypsány na červen, 
a to na soboty 1., 15. a 29. se začátkem 
ve 13:30 hodin u „šikmého“ kostela sv. 
Petra z Alkantary. Poznejte místa, kde 
stálo několikatisícové město, které si 
dnes příroda bere zpět. Organizátoři 
zvou: Projděte se ulicemi, kde se žilo 
v koloniích, děti chodily do škol a havíři 
na pivo. Objevte, co se ve staré Karviné 
ještě zachovalo a porovnejte dnešní stav 
s dobovými snímky. Vydejte se po ces-
tách, kudy kráčely generace havířů.

ORLOVÁ

Den dětí
Areál letního kina bude patřit v sobotu 
1. června dětem, vždyť všechny mají 
v tento den svůj svátek! Program vypukne 
v 15 hodin  rozdáváním soutěžních 
kartiček, hned nato vystoupí zpěvačka 
Heidi Janků, následovat bude klaunská 
show a hvězdami odpoledne budou 
Maxim Turbulenc. Děti se mohou těšit 
i na balónovou show, velkou nafukovací 
skluzavku, skákací hrad nebo malování 
na tvář. V případě nepříznivého počasí se 
akce přesouvá do DDM Orlová.

Orlovský jarmark
Od císaře pána po novou republiku, v tom-
to duchu se v sobotu 29. června ponese 
jarmark na Náměstí 28. října v Lutyni. 
Program: 13:15 Orlová před sto lety, kolo-
nádní koncert žesťového kvintetu; 14:00 
Sláva Orlové…aneb od císaře pána k první 
republice, ceremonie; 14:30 vystoupení 
souborů Olšina / Olšinka, aneb na rynku 
se vždycky tančilo; 15:00 Madam 
Dantes, móda a klobouky starých časů; 
15:15 Tyršovi létající atleti; 15:30 Hudba 
nového století – Swing shower, 16:30 
Malá módní přehlídka městské módy 
časů nové republiky;16:45 Swing shower; 
17:30 Ve zdravém těle zdravý duch, aneb 
Bratři v triku; 17:45 Móda plováren; 18:00 
Defilé, aneb co jste dnes viděli; 18:30 
Stanley Dixie Band; 20:00 tak šel čas, 
rozloučení se slavnostmi.

FRÝDEK – MÍSTEK

Hellpdays
Benefiční festival tvrdé muziky s výtěž-
kem pro Český červený kříž se uskuteční 
v pátek 7. a v sobotu 8. června v areálu TJ 
Slezan ve Frýdku-Místku. Letos pořadate-
lé zajistili vystoupení kapel Allnevr, Jokers 
4, Niakara, Kreyson, Alkehol a Queenie 
(první den) a Lunatic Gods, Ironbound, 
Fénix, Metal Factory, Forrest Jump, 
Legendy se vrací, Dedrian, 100 na 100, 
De Bill Heads a Škwor (druhý den).

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu
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Havířské spolky se sešly v Rudolfově, přes kůži se pak skákalo v Chomutově
OSTRAVA – I zástupci někdejšího Ostravsko-
karvinského revíru se s ostatními členy „Bratrstva 
sv. Barbory“ zúčastnili dubnových akcí s udržováním 
starých havířských zvyklostí. Ještě než v Chomutově 
proběhl celostátní slavný Skok přes kůži, jednalo se 
v Rudolfově na téma zapsání této ceremonie do svě-
tového seznamu nehmotného dědictví UNESCO.

Sdružení hornických a hutnických spolků ČR se 
sešlo v rudolfovském hornickém skanzenu v počtu 

22 z 36 členů. Další dva, Sokolovský hornický 
spolek a Spolek českých zlatokopů, byli do SHHS 
přijati. Probíraly se také ceny Český permon 2024, 
které budou předávány v Jílovém u Prahy na zá-
řijovém 28. Setkání hornických měst a obcí ČR. 
V kategorii Hornický folklór si toto ocenění letos 
vysloužil Jaroslav Jiskra, v kategorii Záchrana tech-
nických památek pak Spolek pro zachování hutě 
v Šindelové. Počinem roku vyhodnotili jedinečnou 

expozici Dolu Jan Šverma v Žacléři, za celoživotní 
dílo byli nominováni Václav Jirásek, Josef Gavlas 
a František Fraus a mimořádná cena připadla 
Přemyslu Kuklíkovi.

Chomutov následně hostil 135. Skok přes kůži 
organizovaný nadšenci z Hornicko-geologické fa-
kulty na Vysoké škole báňské – Technické univerzitě 
Ostrava a organizací, která projeví zájem ceremonii 
zaštítit. „V tomto roce to byla akciová společnost 

Severočeské doly, která oslavila i třicáté výročí 
založení. Její dechovka provázela skokový průvod 
a sám chomutovský starosta předal symbolický klíč 
od bran města Nadlišákovi, jenž je jednou z vedou-
cích postav skoku a vede smrduté fuxy k uvedení 
do stavu hornického,“ upřesnil Jaroslav Kubánek 
za Klub přátel hornického muzea Ostrava. Skoku 
se zúčastnil i nestor udržování hornických tradic, 
emeritní profesor „báňské“ Pavel Prokop. 

Vizualizace budoucí podoby POHO Parku v areálu bývalého Dolu Garbiela.

Skok přes kůži v Chomutově.
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POHO50 nabídne kromě ultra 
i kratší běhy a bohatý program
KARVINÁ – Víceméně rovinaté úse-
ky s výhledy na šachty i na rekultivo-
vanou pohornickou krajinu, to na-
bídne v sobotu 22. června již tře-
tí ročník Revírní pohodové padesát-
ky POHO50 v Karviné. Hlavní závod 
je nově zařazen do seriálu pro běž-
ce na nejdelších tratích „Ultracup“ 
a na své si mohou přijít i amaté-
ři a děti, nemluvě o dalším bohatém 
programu, který bude na tento den 
v okolí přichystán!

„Trasy se u každého závodu mírně 
liší, ale klíčová místa zůstávají stej-
ná. Startovat budeme opět v areálu 
Lodičky v parku Boženy Němcové, 
kde vás bude čekat zázemí i s dopro-
vodným programem. Trasa po pár 
stovkách metrů vede na malebný 
břeh řeky Olše, k lázním Darkov, přes 
Darkovský most ke Karvinskému 
moři, které se obíhá dokola. Pro zá-
vodníky na padesát a jednadva-
cet kilometrů následuje úsek po cy-
klostezce k mostu u Koukolné. 
Ultramaratonci pokračují na další klí-
čový bod s otočkou, jezero Kozinec,“ 
uvádí pořadatelský tým akce, která se 
stala jednou z „top“ na Karvinsku.

Běžci si mohou vybrat kromě pa-
desátky (limit na absolvování je 
sedm hodin) a půlmaratonu také de-
set či šest kilometrů (zúčastní se tím 
i Moravskoslezského běžeckého po-

háru) a zajímavá je štafeta čtyři krát 
šest kilometrů. A pro děti budou při-
chystány závody na distance od osm-
desáti po patnáct set metrů. Program 
začne už od rána na Lodičkách, kde 
se jako první postaví na start v 9 ho-
din ultramaratonci. Postupně dojde 
i na ostatní. Prezentovat se zde bude 
coby hlavní partner zdravotní pojiš-
ťovna RBP se svým stanem zdraví 
a sportovci i sportovní značky.

Registrovat do POHO50 se dá on-
line (www.poho50.cz) do čtvrtka 20. 
června, následně bude zpracovávána 
účastnická listina a budou se tisknout 
startovní čísla. „Dále se půjde přihlá-
sit v den závodu na místě od osmi ho-
din ráno,“ upozorňují organizátoři. 
A to není podle nich zdaleka všechno, 

protože do POHO50 zapojili i Lázně 
Darkov! Od třetí hodiny odpolední 
proběhne v lázeňském parku program 
pro děti, poté taneční show Nicolas 
Dance Unico, zahrají AllSka Pones, 
představí se TV Prima a večer zakon-
čí DJ Srp.

„Během dne budou připraveny 
i další doprovodné aktivity: procedury 
v jodoromové solance, jízdy kočárem, 
lukostřelba, biatlonová střelnice, pro-
jížďky na čtyřkolce,“ zvou pořadatelé. 

Kromě běžců bude v sobotu 22. 
června patřit areál Lodiček také mi-
lovníkům street workoutu a adrena-
linového pohybu vůbec, od 10 hodin 
tady začne jejich české mistrovství 
ve freestylu a přitahování na hrazdě 
muscle-up.

Zbouraný kostel sv. Jindřicha ožívá jako pamětní místo
KARVINÁ – Důstojné pamětní místo 
vzniká na ploše, kde dříve stával 
v části města Doly kostel sv. Jindřicha 
zbouraný kvůli poddolování. Po třech 
letech příprav se tak uskutečňují 
plány spolku Stará Karviná, kterému 
v bohulibém díle pomáhá i podpora 
z Nadace OKD.

Milion tehdejších korun (z toho přibliž-
ně třetina od hraběte Jindřicha Larisch-
Mönnicha) na výstavbu, přes 66 metrů 
na délku a 34 metrů na šířku, kapacita 
čtyři tisíce věřících, hlavní oltář zasvěcený 
sv. Jindřichovi, postranní sv. Františkovi 
z Assisi a patronce havířů sv. Barboře – to 
jsou údaje o někdejší novorenesanční 
stavbě dokončené v roce 1897. 

„Kostel sv. Jindřicha, zvaný novým 
kostelem, byl chloubou tehdejší 
Karvinné. Obdivovali jej i návštěvníci ze 
zahraničí. V důsledku těžby uhlí došlo 
k poškozením, která vedla k demolici 
kostela v letech 1960 až 1961. Po de-
molici měl být  jednoduše zapomenut. 
Místo, kde stával, bylo po většinu 
doby zanedbané, devastované důlní 
činností, navezené haldovinou, zarostlé 
náletovými křovinami,“ popisuje Tereza 
Ondruszová, předsedkyně spolku Stará 
Karviná.

Díky nadšencům stojí od loňska 
na místě strženého svatostánku 
velký dřevěný kří ž a letos pokračují 
úpravy této lokality. „V dubnu jsme 

vyznačili půdorys u monumentál-
ního kostela za pomoci dobových 
stavebních plánů a vysázeli po jeho 
obvodu keříky ptačího zobu. V dalších 
měsících vznikne kolem půdorysu 
zpevněná přístupová pěšinka. Budou 
tam umístěny lavičky, kamenný oltář 
a informační cedulky s dobovými 
fotografiemi,“ komentuje realizaci 
projektu Ondruszová,

Cennými pomocníky pro spolek se 
ukazují pamětníci, bývalí návštěvníci 
bohoslužeb v kostele sv. Jindřicha, kteří 
mají dodnes k danému místu vřelý vztah. 
„Díky projektu vznikne nejen důstojné při-
pomínkové místo, ale zároveň i prostředí 
k odpočinku, setkávání, návštěvě turistů 
nebo konání bohoslužby,“ vysvětluje 
Ondruszová. Zahradnické práce tam 
obstarává karvinský živnostník Adam 
Tomanek, členové spolku se zapojují 
drobnými dílčími pracemi a tvorbou cedu-
lí. A vše má být hotové do konce tohoto 
roku.

„Uskutečňujeme to nejen díky 
grantu z Nadace OKD, do financování 
se totiž zapojila i široká veřejnost: 
část nákladů bude pokryta z výtěžku 
z komentovaných procházek zaniklým 
městem, které pořádá spolek Stará 
Karviná pod záštitou Ostravainfo. 
Vloni tento výtěžek činil třicet tisíc 
korun,“ zakončuje Ondruszová s tím, 
že zbouraný „nový kostel“ je dnes 
jedním z významných symbolů zaniklé 
Karvinné, její krásy, významu a zaslouží 
si tuto připomínku.

Příměstské tábory se blíží,  
tyto podporuje Nadace OKD
KARVINÁ –Do začátku letních prázdnin 
nezbývá mnoho času, a tím méně pak 
do termínů, kdy mohou rodiče ještě při-
hlašovat potomky na příměstské tábory. 
Jako vždy jich řadu podpořila Nadace 
OKD, jak informovala projektová mana-
žerka nadace Silvie Balčíková.

„Juventus už má v této době hodně 
táborů obsazených. Nicméně nabídka 
stále je, případně je možno se přihlásit 
jako náhradník,“ uvedla Balčíková. 

Přehled příměstských táborů 
s podporou Nadace OKD:
Středisko volného času Juventus 
Karviná:

 � 8. – 12. července Divadelní tábor 
(pobytový tábor),

 � 8. – 12. července Prázdninové dobro-
družství (příměstský tábor přírodo-
vědné stanice – přijímají náhradníky),

 � 9. – 17. července Indiánské léto 
(pobytový tábor),

 � 19. – 28. července Atlantida (pobyto-
vý tábor – přijímají náhradníky),

 � 22. – 26. července Léto v přírodě (pří-
městský tábor přírodovědné stanice 
– přijímají náhradníky),

 � 24. července – 2. srpna Záchrana 
táborového ohně (pobytový tábor),

 � 29. července – 2. srpna Život u řeky 
(příměstský tábor přírodovědné 
stanice),

 � 12. – 16. srpna Léto se zvířaty (pří-
městský tábor přírodovědné stanice 
- poslední tři místa),

 � 19. – 28. srpna Vesmírné dobro-
družství (pobytový tábor – poslední 
místo).

Dragon Club Karviná
 � 1. letní tréninkový turnus: 8. – 12. 

července,
 � 2. letní volnočasový turnus: 15. – 19. 

července, 
3. letní volnočasový turnus: 22.  – 26. 
července, 
4. letní tréninkový turnus: 12. – 16. 
srpna, 
5. letní volnočasový turnus: 19.  – 23. 
srpna.

Golf Club Lipiny
 � 1. turnus 15. – 19. července,
 � 2. turnus 22. – 26. července,
 � 3. turnus 29. července – 2. srpna,
 � 4. turnus 5. – 9. srpna.

Family for kids
 � 3. – 10. srpna Letní pobytový tábor 

Indiana Jonese.

Dechový orchestr Ostrava
 � 5. – 9. srpna Orchestrální příměstský 

tábor.

Paskov SAURIANS
 � 12. – 16. srpna Příměstský florbalový 

tábor Tajemný svět zvířat.

Ragbisté s těžařskou nadací: Nové
přilby, příprava i nábor ve školkách
HAVÍŘOV – Rugby Club Havířov uspěl 
v letošních výzvách Nadace OKD hned 
třikrát. Díky tomu pořídil jak vybavení 
pro mladé hráče, tak získal prostředky 
na přípravu či soustředění, a navíc zahájil 
nábor do svých řad v místních školkách.

Za nejdůležitější označil současný 
srdcovkový patron klubu Vladimír 
Kalousek nakoupení ochranných přileb: 
„Mohli jsme je pořídit najednou pro 
všechny děti od šesti do čtrnácti let. 
Jinak by zajištění těchto pomůcek pro 
naše mládežnické kategorie z důvodu 
nákladovosti trvalo minimálně tři roky. 
Hlavně se díky tomu rychle zapojují noví 
a ti méně zkušení do tréninkového pro-
cesu s kontaktem, který je v ragby velmi 
důležitý. Noví hráči si rychle zvyknou 
na kontaktní ragby. Celkem záhy  se 
přidávají do hry a ztrácí obavy z kontak-
tu s protihráčem nebo z pádů na zem. 
V těchto ochranných přilbách pak děti 
také hrají turnaje a utkání, která se 
konají nejen v našem regionu.“

Cílová skupina Rugby Clubu Havířov 
se tak rozšířila na čtyřicet dětí, uživatelů 
ochranných přileb. „Tím i rodiče více 
podporují sportování dětí v našem klu-
bu,“ uvedl k tomu personální specialista 

z OKD Kalousek. Ostatně, k ragby, kde 
dělá asistenta trenéra kategorii U10, se 
dostal právě přes svého syna Mikuláše. 
Toho připravoval bývalý specialista 
odboru nákupu, oprav a investic OKD 
Radovan Kloda, který zajišťoval podpo-
ru od těžařské nadace před odchodem 
z revíru.

Kalouskův syn se dostal už do U14, 
nicméně protože je v posledním ročníku 
této kategorie, posílil starší hráče z U16.

VZPOMÍNÁME

„…a když mě budeš potřebovat, prostě si jen v srdci zašeptej mé 
jméno. Budu tam.“
Dne 19. června 2024 si připomeneme páté smutné výročí, kdy nás 
navždy opustil pan Ladislav Beránek z Havířova. Všem, kteří s láskou 
vzpomínají s námi, děkují dcery Gabriela a Klára s rodinami. 

Justýnka Kurowská, pro kterou pořadatelé věnují část ze startovného. 
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Trasa povede také okolo Karvinského moře, kde je výhled na Důl ČSM. 

Na pomoc Justýnce

Také letos pamatuje karvinský ultrama-
raton na dobročinnost. Výtěžek pomůže 
malé Justýnce Kurowské, která denně 
statečně bojuje s dětskou mozkovou 
obrnou a dalšími výzvami, které jí život 
přinesl. „I přes veškeré překážky zůstává 
usměvavá a plná odhodlání posouvat 
se vpřed. Ale potřebuje naši společnou 
pomoc. Je zcela závislá na podpoře 
druhých, aby mohla pokračovat ve své 
cestě k léčbě a zlepšení. Každý krok, 

co udělá, je pro ni velkým úspěchem 
a my bychom chtěli být další podporou 
této malé bojovnice. Proto z každého 
startovného jde pro tuto holčičku 
padesát korun,“ vysvětlují pořadatelé 
akce. Justýnce také rodiče založili konto 
u Asociací rodičů dětí s DMO a každý 
dar, který se dostane na účet číslo 
2500839573/2010, umožní pokračo-
vat v rehabilitacích a pořízení potřeb-
ných pomůcek.

OZNÁMENÍ

Vážení horničtí kamarádi,
s hlubokým zármutkem Vám sdělujeme, že dne 14. 5. 2024 zemřel 
po krátké těžké nemoci Ing. Jaroslav Kubánek, tajemník Nadace 
LANDEK Ostrava a člen KPHM Ostrava.
V Jardovi ztrácíme mimořádně pracovitého a obětavého kamaráda, 
významného fotografa našich společných hornických akcí nejen 

v ČR, ale také na Slovensku a v Polsku. Bude nám všem chybět nejen pro svou 
dobrosrdečnost, ale také pro pobavení nás všech, které  i v kritických chvílích 
dovedl rozesmát. Čest jeho památce!
 Josef Gavlas, ředitel NLO

Vztyčení velkého kříže na místě strženého kostela sv. Jindřicha.
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Nové ochranné přilby pomáhají překonat 
strach z kontaktu.
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PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:

Poradenské centrum OKD, a.s.
třída Osvobození 1721/9, Karviná

+420 725 756 830
+48 694 629 890

  telefonicky osobně     na webu
www.pracevokd.cz
www.rekrutacjaokd.pl

ODMĚNA TI BUDE VYPLACENA V ČÁSTCE

PŘIVEĎ NOVÉHO 
KOLEGU NA DŮLNÍ 
DĚLNICKOU POZICI
A ZÍSKEJ ODMĚNU 
40 000 Kč!

*  Čerpání dovolené se započítává do odpracované doby.

5 000 Kč PO MĚSÍCI, 
POKUD KOLEGA:

 je stále v pracovním 
poměru,
 neměl absenci,
 není ve stavu ukončení 

pracovního poměru 
ve zkušební době.

35 000 Kč PO 4 MĚSÍCÍCH,
POKUD KOLEGA:

 odpracuje minimálně 
85 % povinných dnů*,
 je stále v pracovním 

poměru,
 neměl absenci,
 není ve výpovědní době.
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